
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 1107 Vineri, 28 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 192 din 8 aprilie 2025 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 318 alin. (16) și 
ale art. 426 lit. a) din Codul de procedură penală ...... 2–4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
64. — Ordonanță de urgență cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2025 .................................. 5–103

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

482. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru reînnoirea delegării atribuției privind organizarea 
programelor de formare continuă ................................ 104

ACTE ALE INSTANȚELOR DE CONTENCIOS
ADMINISTRATIV

Sentința civilă nr. 138 din 8 aprilie 2024 a Curții de Apel Cluj — 
Secția a III-a contencios administrativ și fiscal .......... 105–112



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ 
A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
pentru reînnoirea delegării atribuției privind organizarea

programelor de formare continuă

În temeiul prevederilor:
— art. 12, 43, 50-53, 73-75 și ale art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017

privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare
anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu modificările și
completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European și al
Consiliului din 16 aprilie 2014 privind cerințe specifice referitoare la auditul statutar
al entităților de interes public și de abrogare a Deciziei 2005/909/CE a Comisiei;

— Normelor privind formarea profesională continuă a auditorilor financiari,
aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a
Activității de Audit Statutar nr. 90/2018, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a
Activității de Audit Statutar nr. 426/2020 pentru delegarea atribuției privind
organizarea programelor de formare continuă;

— Normelor privind supravegherea și controlul îndeplinirii atribuțiilor
delegate, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea
Publică a Activității de Audit Statutar nr. 393/2020,

având în vedere Raportul Autorității pentru Supravegherea Publică a
Activității de Audit Statutar privind evaluarea capacității operaționale a Camerei
Auditorilor Financiari din România, precum și modul de îndeplinire a atribuției
delegate, având nr. de înregistrare 316 din 27.11.2025,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de
Audit Statutar emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data de 3 decembrie 2025 se reînnoiește pentru o
perioadă de 1 (un) an delegarea atribuției prevăzute la art. 52 alin. (1) lit. g) din
Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al
situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu
modificările și completările ulterioare, privind organizarea programelor de formare
continuă a auditorilor financiari, astfel cum a fost dispusă prin Ordinul președintelui
Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 426/2020
pentru delegarea atribuției privind organizarea programelor de formare continuă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică 
a Activității de Audit Statutar,

Georgiana-Oana Stănilă

București, 28 noiembrie 2025.
Nr. 482.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/28.XI.2025104


